BAN CHỈ HUY PCTT, TKCN VÀ PTDS

TỈNH THANH HOÁ

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

CHỈ HUY PCTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-PCTT,TKCN&PTDS
      Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO NHANH

Về tình hình thiệt hại do lốc, gió giật mạnh gây ra

trên địa bàn huyện Mường Lát

(Tính đến 17 giờ 00, ngày 19/4/2025)

1. Diễn biến thiên tai

Lúc 18 giờ ngày 18/4/2025, trên địa bàn huyện Mường Lát, tỉnh Thanh Hoá xảy

ra mưa dông kèm theo lốc, gió giật mạnh.

2. Tình hình thiệt hại

Theo báo cáo nhanh của UBND huyện Mường Lát, lốc, gió giật mạnh đã gây

ra thiệt hại cụ thể như sau:

2.1. Thiệt hại về nhà ở: Tổng số 63 nhà bị ảnh hưởng, cụ thể:

- Nhà bị sập hoàn toàn: 01 nhà gỗ (tại Bản Hộc, xã Trung Lý),

- Nhà bị tốc mái hoàn toàn: 02 nhà (tại Bản Hộc, xã Trung Lý),

- Nhà bị tốc mái trên 50%: 03 nhà (01 nhà tại Bản Táo, 01 nhà tại Bản Cánh

Cộng, 01 nhà tại Bản Tung, xã Trung Lý),

- Nhà bị tốc mái dưới 30%: 57 hộ (trong đó: 10 hộ tại xã Mường Chanh; 03

hộ tại xã Pù Nhi; 07 hộ tại Thị trấn Mường Lát; 09 hộ tại xã Tam Chung; 09 hộ

tại xã Nhi Sơn; 19 hộ tại xã Quang Chiểu).

2.2. Thiệt hại về giáo dục: 01 điểm trường bị ảnh hưởng (Trường Trung học

cơ sở Nhi Sơn bị tốc mái nhà bếp).

3. Công tác khắc phục hậu quả

Ngay sau khi xảy ra thiên tai, cấp ủy, chính quyền địa phương đã tổ chức

đoàn kiểm tra, chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả, hỗ trợ Nhân dân tu sửa nhà

cửa bị thiệt hại nhằm sớm ổn định cuộc sống và sản xuất của Nhân dân. Đến thời

điểm hiện tại, đã khắc phục cơ bản xong 57 nhà bị tốc mái dưới 30%; riêng 06

nhà tại xã Trung Lý đã bố trí ở xen ghép với các hộ trong bản. Hiện nay, UBND

huyện đang tiếp tục chỉ đạo khẩn trương rà soát, thống kê đánh giá thiệt hại; đồng

thời tiếp tục huy động mọi nguồn lực tại chỗ để khắc phục hậu quả do thiên tai

gây ra.

2

Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh Thanh Hóa kính

báo cáo./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường

- Bộ Quốc phòng

- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban

- Thành viên BCH PCTT, TKCN

   và PTDS tỉnh

- Chánh Văn phòng, Phó Chánh VP

   Nguyễn Hoài Nam

- Lưu: VPTT Chỉ huy PCTT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Khương Anh Tấn

(để b/c);

		2025-04-19T17:20:20+0700

		2025-04-19T18:28:16+0700

		2025-04-19T18:28:50+0700

		2025-04-19T18:29:36+0700